
SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação 
Curro Velho - FCV.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL –TEATRO – BELÉM
THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SELMA DA COSTA COROA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Enfermagem, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º de abril de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, KATI NASCIMENTO SEIXAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Lavagem e Esterilização, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º de abril de 
2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

autorizar o CB PM RG 20585 JOSÉ AUGUSTO MODESTO LIMA 
a viajar à Suíça, sem ônus para o Estado, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.765/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1068/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.766/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1066/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO RODRIGUES PINHEIRO do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.767/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1070/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO SOUSA PENAFORT do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.768/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 873/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.769/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1038/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCA DO ROSÁRIO NASCIMENTO CAMPOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.770/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1069/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LILIAN CARLA MONTEIRO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.771/2011-CCG DE 31 DE MARÇO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico exarado às fls. 31 a 34 
do Processo nº. 2011/3816, com juntada dos Processos nos. 
2010/245644 e 2011/3816,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a publicação nº. 193200 do Diário 
Oficial do Estado do dia 29 de dezembro de 2010, referente aos 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 040/2009 e Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato nº. 002/2010, celebrados entre 
a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a Empresa 
Nativus Distribuidor de Produtos Hospitalar, Comércio e 
Representação Ltda., por força de não constar nos referidos 
instrumentos as assinaturas do responsável legal pela Empresa 
antes identificada.
Art. 2º Mantêm-se exauridos os vínculos contratuais da Empresa 
de que trata esta Portaria, a partir do término da vigência 
dos Contratos nos. 040/2009 e 002/2010, que ocorreram, 
respectivamente, em 31 de dezembro de 2010 e 11 de janeiro 
de 2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.764/2011-CCG, DATADA DE 
30 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO Nº. 31.885, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Unidade de Referência Especializada, código GEP-
DAS-011.3
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217632

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, 
inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 003/2011, referente ao 
Processo nº 012/2011 - CMG, decide: HOMOLAR o resultado do 
aludido certame e autorizar a celebração e a emissão da Nota 
de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para fornecimento gêneros 
alimentícios (hortifrutigranjeiros, pães e frios) para atender 
as necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Oficiais do Governador do estado do Pará.”
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: AGAL - Comércio de Gêneros Alimentícios 
e Serviços de Obras Civis Ltda. – ME.
Valor Global da licitação: R$ 108.585,24
Belém(PA), 31 de março de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217647

PORTARIA: 192/2011
Objetivo: participação em audiência trabalhista
Fundamento Legal: Dec.2819/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 04/04/2011 a 
04/04/2011
5139201/Juraci Neri Castro Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 04/04/2011 a 04/04/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217170
PORTARIA Nº 186 / 2011 – PGE. G.                                                                           

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2011
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
•	 CONTRATO Nº 018/2010 – PGE e C.K.S. COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Coordenação de Administração e Finanças o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217395

PORTARIA: 190/11-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Mariléa Cardoso Gomes Santos
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 20194507
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000  0101000000 339039              1,500.00
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato


